муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 5

имени Героя Российской Федерации Клещенко Василия Петровича»

наименование органишции

ОТ 29.08.2023 г. №76а

ПРИКАЗ

Об утверждении плана профориентационной работы
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Письмом Министерства просвещения
Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № ДГ-б 17/05 «О направлении информации»,
письмом Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ617/05 «Методические
рекомендации по реализации профминимума», в рамках реализации в МБОУ СОШ № 5
им. Г ероя России Клещенко В.П. системы профессиональной ориентации обучающихся с
учетом требований профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году,
повышения эффективности работы по самоопределению и профессиональной ориентации
обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы МБОУ СОШ № 5 им. Героя России
Клещенко В.П. на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить выполнение
мероприятий согласно установленным срокам.

3. Ответственному за сайт Плотникову Т.И., опубликовать необходимую
документацию по реализации профориентационной работы на официальном сайте
школы до 01.09.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

и.о. директора

С приказом ознакомлены:

Е.В. Воронина

ФИО Отметка о согласии Подпись Дата
Хорькова М.И. 29.08.2023

Плотникова Т.И. 29.08.2023

Зиновьева Н.С. 29.08.2023

Приложение 1

План мероприятий профориентационной работы
МБОУ СОШ № 5 им. Героя России Клещенко В.П на 2023-2024 учебный год

Цель: оказание профориентационной поддержки учащимся в процессе выбора ими
самоопределения и выбора профиля обучения и сферы будущей профессиональной деятельности.
Целями профориентации старшеклассников являются:

► Формирование сознательного профессионального самоопределения школьников в
условиях свободы выбора сферы деятельности, в соответствии со своими возможностями,
способностями и с учетом требований быстро изменяющегося рынка труда в стране и
регионе.

Задачи профориентации:
► Организация профессиональной ориентации выпускников щкол, учитывающей

потребности экономики и социальной сферы региона и способствующей своевременному,
осознанному выбору профессии.

► Повышение престижа рабочих профессий и специальностей среднего профессионального
образования, популяризация востребованных рабочих профессий, технических
направлений подготовки и перспективных специальностей;

Основными направлениями профориентационной работе в школе являются:
► Профессиональная информация: включает в себя сведения о мире профессий, личностных

и профессионально важных качествах человека, существенных для самоопределения, о
системе учебных заведений и путях получения профессии, о потребностях общества в
кадрах.

► Профессиональное воспитание: включает в себя формирование склонностей и
профессиональных интересов школьников. Сущность педагогической работы по
профессиональному воспитанию заключается в том, чтобы побуждать учащихся к участию
в разнообразных формах учебной и внеклассной работы, общественно-полезному и
производственному труду, к активной пробе сил. Важно, чтобы школьник пробовал себя в
самых различных видах деятельности.

► Профессиональная консультация: изучение личности учащегося, носит индивидуальный
характер. Классный руководитель может использовать такие методы работы как
наблюдение за деятельностью и развитием учащихся, изучение результатов их учебной и
внеучебной деятельности, анкетирование, составление психолого-педагогических
характеристик учащихся.

Формы работы:
► профориентационные уроки;
► профессиональны пробы;
► экскурсии;
► классный часы по профориентации;
► встречи со специалистами;
► работа с родителями;
► работа на образовательных платформах и порталах.

Формы взаимодействия с учащимися школы с целью профориентации:
► участие в предметных олимпиадах;
► участие в конкурсах, проектах, мероприятиях, соревнованиях различной направленности;
► анкетирование и тестирование старшеклассников;
► профориентационные опросники;
► профориентационные игры и конкурсы;
► индивидуальные консультации.

Мероприятия, ориентированные на профориентацию школьников:
► экскурсии на предприятия и в организации с целью ознакомления;
► посещение выставок-ярмарок учебных мест, организованных зшебными заведениями;
► посещение учреждений профессионального образования в Дни открытых дверей;
► содействие временному трудоустройству обучающихся во время каникул;

№
п\п

Планируемые мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Организационно-информационная деятельность

1

Планирование профориентационной работы на 2023-2024
учебный год. Сентябрь

1-11 классы

Зам. директора по ВР,
советник директора по
воспитанию, классные
руководители, педагог-
психолог

2 Координирование работы педагогического коллектива В течение года Администрация

3

Проведение анализа результатов профориентации за
прошлый год (мониторинг трудоустройства и
поступления выпускников 9,11 классов в образовательные
учреждения начального, среднего, высшего
профессионального образования)

Август

Заместитель директора по
УВР

4

Сопоставление и обсуждение плана профориентационной
работы на новый учебный год. Составление планов
воспитательной работы с отражением обязательного
раздела «Организация профориентационной работы в
классе»

Август

Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,
советник директора по
воспитанию, классные
руководители, педагог-
психолог

5 Обеспечение школы документацией и методическими
материалами по профориентации

В течение года Педагог-библиотекарь,
педагог-психолог

6 Пополнение библиотечного фонда литературой по
профориентации

В течение года Педагог-библиотекарь,
педагог-психолог

7
Организация тематических выставок на базе школьной
библиотеки «Мир профессий», «Кем быть», «Куда пойти
учиться», «Сегодняшнему выпускнику» и др.

В течение года Педагог-библиотекарь,
педагог-психолог

8
Осуществление взаимодействия с учреждениями
дополнительного образованиями, предприятиями,
Центром занятости

В течение года Зам. директора по ВР,
классные руководители,
педагог-психолог

9
Организация посещения учащимися 9 и 10 классов
выставок-ярмарок, а также учреждений
профессионального образования в Дни открытых дверей

В течение года Зам. директора по ВР,
классные руководители,
педагог-психолог

10 Организация работы трудовой бригады Май Зам. директора по ВР,
социальный педагог

11 Размещение информации по профориентационной работе
на щкольном сайте

В течение года Ответственный за сайт

12 Разработка и включение профориентационных блоков в
учебные предметы Август У чигеля-предметники

13

Участие в федеральном проекте «ПроеКТОриЯ»

В течение года

Зам. директора по ВР,
советник директора по
воспитанию, классные
руководители, педагог-
психолог

14

Разработка адаптивных методик по профориентации для
детей с ОВЗ В течение года

Зам. директора по УВР,
тьютор, классные
руководители, педагог-
психолог

15 Вовлечение семьи в профориентационный процесс В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими работниками

1 Оказание помощи в разработке, организации и
проведении воспитательных мероприятий

В течение года Зам. директора по УВР,
зам. директора по ВР

2
..

Разработка рекомендаций классным рзчсоводителям по
планированию профориентационной работы с учащимися

В течение года Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,

различных возрастных групп педагог-психолог

3
Рассмотрение вопросов профориентационной работы на
педсоветах школы

В течение года Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,
педагог-психолог

4 Организация для педагогов профконсультации по
изучению личности школьника

В течение года Педагог-психолог

5
Организация методической помощи классным
руководителям в разработке классных часов, подготовке
внеклассных мероприятий

В течение года Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,
педагог-психолог

3. Профориентационная деятельность с родителями

1
Проведение индивидуальных консультаций с родителями
по проблемам выбора элективных курсов по учебным
предметам

Сентябрь
Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,
педагог-психолог

2
Проведение индивидуальных консультаций с родителями
по вопросу выбора профессий учащимися В течение года Зам. директора по ВР, зам.

директора по УВР,
педагог-психолог

3 Организация встречи учащихся с их родителями -
представителями различных профессий

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

4 Привлечение родителей к участию в проведении
экскурсий учащихся на предприятия

В течение года Классные руководители

5
Проведение родительских собраний (общешкольных,
классных) с освешением вопросов профориентации
школьников

В течение года Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,
педагог-психолог

6
Родительские собрания в 9 и 11 классах по подготовке к
ГИА и ЕГЭ Декабрь

Зам. директора по УВР,
классные руководители,
педагог-психолог

7 Подготовка рекомендаций родителям по проблемам
профориентации

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

8 Привлечение родителей к участию в проведении
мероприятий классно-урочной системы

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

4. Профориентационные мероприятия с обучающимися

1 Выявление выбора предпочтений обучающихся
предметных курсов Май-сентябрь Зам. директора по УВР

2 Профориентационная диагностика Декабрь Педагог-психолог

3 Организация и проведение классных часов по
профориентации

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

4 Курс внеурочной деятельности по профориентации. ООО,
ООО для детей с ОВЗ

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

5

Вовлечение обучающихся в общественно-полезную
деятельность в соответствии с познавательными и
профессиональными интересами; обеспечение участия в
проектно-исследовательской деятельности (конкурсах,
выставках, фестивалях)

В течение года

Классные руководители,
педагог-психолог

6 Проведение экскурсий на предприятия В течение года Классные руководители

7 Организация тестирования и анкетирования учащихся с
целью выявления профессиональной направленности

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

8 Проведение опроса по выявлению проблем учащркся по
профориентации Октябрь Классные руководители,

педагог-психолог

9 Проведение консультаций учащихся (индивидуальных и
групповых)

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

10
Организация предметных недель, декад, олимпиад В течение года Зам. директора по УВР,

учителя-предметники,
педагог-психолог

11 Проведение классных часов с освещением вопросов
профориентации

В течение года Классные руководители,
педагог-психолог

,.Д2 Организация и проведение встреч с представителями В течение года Классные руководители

различных профессий

13 Организация деятельности по созданию портфолио
выпускников школы

В течение года Классные руководители

14 Участие в конкурсах декоративно-прикладного и
технического творчества

В течение года Учителя технологии и
учителя начальных классов

15
Привлечение учащихся к занятиям в спортивных секциях
в школе и в учреждениях дополнительного образования В течение года Классные руководители,

руководители ДО, учителя
физической культуры

16
Изучение читательских интересов школьников,
составления индивид^’альных планов чтения, обсуждение
книг, имеющих профориентационное значение

В течение года Педагог-библиотекарь

17
Проведение конкурса рисунков в начальной школе: «Моя
будущая профессия»

По плану
воспитательной

работы

Классные руководители,
учитель ИЗО

18 Просмотр онлайн уроков «ПроеКТОриЯ» В течение года Классные руководители

19 Участие школьников в многоуровневой онлайн-
диагностики в рамках проекта «Билет в будущее» В течение года Классные руководители,

педагог-навигатор

20 Организация профессиональных проб в рамках проекта
«Билет в будущее» В течение года Классные руководители,

педагог-навигатор

21
Участие обучающихся в мультимедийной выставке-
практикуме «Лаборатория будущего» в рамках проекта
«Билет в будущее»

В течение года
Классные руководители,
педагог-навигатор

22 Участие обучающихся в фестивале профессий в рамках
проекта «Билет в будущее» В течение года Классные руководители,

педагог-навигатор

23
Организация проектной деятельности с учетом
результатов и рекомендаций профориентационной
диагностики

В течение года
Классные руководители,
педагог-навигатор

24 Курс внеурочной деятельности "Россия -  мои горизонты" В течение года Классные руководители,
педагог-навигатор

25

Участие обучающихся в работе ярмарки вакансий ЦЗН с
целью знакомства с учреждениями СПО и высшего
образования и рынком труда Март-апрель

Зам. директора по ВР, зам.
директора по УВР,
классные руководители,
педагог-психолог

26
Участие обучающихся в днях открытых дверей
учреждений СПО и высшего образования В течение года Зам. директора по УВР,

учителя-предметники,
педагог-психолог